
     
Администрация Тутаевского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 20.11.2018 № 739-п 

г. Тутаев 

 

О внесении изменений в муниципальную программу  

«Об энергосбережении и повышении энергетической  

эффективности Тутаевского муниципального района» 

на 2017-2020 годы, утверждённую постановлением  

Администрации Тутаевского муниципального района  

от 26.06.2017 № 619-п  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 

261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Ярославской области от 5 октября 2011 г. № 33-з «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в 

Ярославской области» и Постановлением Правительства ЯО от 09.02.2017 № 

88-п «Об утверждении региональной программы «Энергосбережение и 

повышение энергоэффективности в Ярославской области» на 2017 - 2020 

годы» Администрация Тутаевского муниципального района  
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Об энергосбережении и 

повышении энергетической эффективности Тутаевского муниципального 

района» на 2017-2020 годы, утверждённую постановлением Администрации 

Тутаевского муниципального района от 26.06.2017 № 619-п (в редакции 

постановления Администрации Тутаевского муниципального района от 

29.12.2017 № 1199-п, далее – Программа) следующие изменения:  

1.1. Паспорт Программы изложить в редакции Приложения 1 к 

настоящему постановлению. 

1.2. Раздел VI «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в 

редакции Приложения 2 к настоящему постановлению. 

 
 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=24463709&sub=0
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2. Пункт 2 постановления Администрации Тутаевского 

муниципального района от 29.12.2017 № 1199-п «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Об энергосбережении и повышении 

энергетической эффективности Тутаевского муниципального района» на 

2017-2020 годы, утверждённую постановлением Администрации Тутаевского 

муниципального района от 26.06.2017 № 619-п»  изложить в следующей 

редакции: «2. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя Главы Администрации ТМР по вопросам ЖКХ и 

транспорта – директора Департамента ЖКХ и транспорта Администрации 

ТМР Мельникова К.Н.». 

 

3. Пункт 2 постановления Администрации Тутаевского 

муниципального района от 26.06.2017 № 619-п «Об утверждении 

муниципальной программы «Об энергосбережении и повышении 

энергетической эффективности Тутаевского муниципального района» на 

2017-2020 годы  изложить в следующей редакции: «2. Контроль за 

исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации ТМР по вопросам ЖКХ и транспорта – директора 

Департамента ЖКХ и транспорта Администрации ТМР Мельникова К.Н.». 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы Администрации ТМР по вопросам ЖКХ и транспорта 

– директора Департамента ЖКХ и транспорта Администрации ТМР 

Мельникова К.Н. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования. 

 

 

 

Глава Тутаевского  

муниципального района       Д.Р. Юнусов 

 
 Приложение 1 

к Постановлению Администрации 

Тутаевского муниципального района 

от  20.11.2018 № 739-п 

 

Паспорт муниципальной Программы 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Департамент жилищно-коммунального хозяйства и 

транспорта Администрации ТМР Администрации ТМР – 

заместитель Главы Администрации ТМР по вопросам 

ЖКХ и транспорта – директор Департамента ЖКХ и 

транспорта Администрации ТМР К.Н. Мельников 

8(48533) 2-11-95 

Куратор Заместитель Главы Администрации ТМР по вопросам 
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муниципальной 

программы 

ЖКХ и транспорта – директор Департамента ЖКХ и 

транспорта Администрации ТМР К.Н. Мельников 

8(48533) 2-11-95 

Срок реализации 

муниципальной 

программы 

2017 – 2020 годы 

Цель 

муниципальной 

программы 

Повышение эффективности использования 

энергетических ресурсов в Тутаевском муниципальном 

районе 

Объём 

финансирования 

муниципальной 

программы  
2017 2018 2019-2020

Всего 274 024,42400 124 149,89400 109 487,50000 40 387,03000

районный 

бюджет 936,40000 236,40000 700,00000 0,00000

федеральны

й бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

 областной 

бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

бюджеты 

поселений 168,76400 168,76400 0,00000 0,00000

Внебюджет-

ные 

источники 32 105,41000 9 533,44000 8 721,00000 13 850,97000

потребность 240 813,85000 114 211,29000 100 066,50000 26 536,06000

Источники 

финанси-

рования

Объём финансирования, тыс. руб.

всего
в том числе по годам

 

Перечень основных мероприятий, входящих 

в состав муниципальной программы: 

Исполнители: 

Актуализация схем теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения поселений 

Департамент ЖКХ и транспорта 

Администрации ТМР 

Замена деревянных оконных блоков на 

оконные блоки из ПВХ-профиля и замена 

дверей в учреждениях бюджетной сферы 

Департамент образования 

Администрации ТМР  

Департамент культуры, туризма 

и молодёжной политики 

Администрации ТМР 

Установка энергосберегающего 

оборудования в учреждениях бюджетной 

сферы 

Установка УУКУ и приборов учёта 

повышенного класса точности, 

метрологическая поверка ПУ в учреждениях 

бюджетной сферы 

Реконструкция и регулирование 

коммунальных систем в учреждениях 

бюджетной сферы 

Утепление фасадов, ремонт швов в 

учреждениях бюджетной сферы 
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Установка индивидуальных тепловых 

пунктов с автоматическим регулированием 

температур 

Установка телеметрических систем учёта в 

бюджетных учреждениях 

Подача энергетических деклараций 

муниципальными бюджетными 

учреждениями 

Ремонт межпанельных швов и утепление 

фасадов жилищного фонда 

Управляющие компании 

Определение класса энергоэффективности 

многоквартирных домов 

Выполнение требований по внесению 

предложений собственникам квартир в 

многоквартирных жилых домах о 

проведении энергосберегающих 

мероприятий со стороны организаций, 

осуществляющих управление 

многоквартирными жилыми домами 

Оснащение жилищного фонда 

общедомовыми приборами учёта 

коммунальных услуг  

Ресурсоснабжающие 

организации 

Управляющие компании 

Проведение мероприятий по 

энергосервисным контрактам по уличному 

освещению 

Электросетевые организации 

 

Модернизация светильников уличного 

освещения 

Электронный адрес размещения 

муниципальной программы в 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

http://www.tutaev.ru/ 

 

Муниципальная программа «Об энергосбережении и повышении 

энергетической эффективности Тутаевского муниципального района» на 

2017-2020 годы, далее по тексту Программа. 

 

     
Приложение 2 

     

к 

постановлению  

Администрации  

     

Тутаевского 

муниципального 

района 

     

от 20.11.2018 № 

739-п 

VI. Ресурсное обеспечение Программы 
№ 

п/п 
Источник финансирования всего 

Оценка расходов (тыс. руб.) в том числе по 

годам реализации 

http://www.tutaev.ru/
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2017 2018 2019-2020 

1. 

Замена деревянных оконных блоков на 

оконные блоки из ПВХ-профиля и 

замена дверей в учреждениях 

бюджетной сферы 
43 

590,80000 

15 

000,00000 

15 

000,00000 13 590,80000 

  бюджет района 0,00000       

  федеральный бюджет 0,00000       

  областной бюджет 0,00000       

  бюджеты поселений 0,00000       

  внебюджетные источники 0,00000       

  потребность  
43 

590,80000 

15 

000,00000 

15 

000,00000 13 590,80000 

2. 
Утепление фасадов, ремонт швов в 

учреждениях бюджетной сферы 
19 

766,50000 

10 

000,00000 

9 

766,50000 0,00000 

  бюджет района 0,00000       

  федеральный бюджет 0,00000       

  областной бюджет 0,00000       

  бюджеты поселений 0,00000       

  внебюджетные источники 0,00000       

  потребность  
19 

766,50000 

10 

000,00000 

9 

766,50000 0,00000 

3. 

Установка энергосберегающего 

оборудования в учреждениях 

бюджетной сферы 
22 

145,26000 5 000,00000 

5 

000,00000 12 145,26000 

  бюджет района 0,00000       

  федеральный бюджет 0,00000       

  областной бюджет 0,00000       

  бюджеты поселений 0,00000       

  внебюджетные источники 0,00000       

  потребность  
22 

145,26000 5 000,00000 

5 

000,00000 12 145,26000 

4. 

Установка УУКУ и приборов учёта 

повышенного класса точности, 

метрологическая поверка ПУ в 

учреждениях бюджетной сферы 

2 167,70000 2 167,70000 0,00000 0,00000 

  бюджет района 0,00000       

  федеральный бюджет 0,00000       

  областной бюджет 0,00000       

  бюджеты поселений 0,00000       

  внебюджетные источники 0,00000       

  потребность  2 167,70000 2 167,70000     

5. 

Реконструкция и регулирование 

коммунальных систем  в учреждениях 

бюджетной сферы 12 

543,59000 

12 

543,59000 0,00000 0,00000 

  бюджет района 0,00000       

  федеральный бюджет 0,00000       

  областной бюджет 0,00000       

  бюджеты поселений 0,00000       
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  внебюджетные источники 0,00000       

  потребность  
12 

543,59000 

12 

543,59000     

6. 
Кредиторская задолженность 

предыдущих периодов 138,20000 138,20000 0,00000 0,00000 

  бюджет района 138,20000 138,20000     

  федеральный бюджет 0,00000       

  областной бюджет 0,00000       

  бюджеты поселений 0,00000     0,00000 

  внебюджетные источники 0,00000       

  потребность  0,00000       

7. 
Ремонт межпанельных швов и 

утепление фасадов жилищного фонда 
31 

472,08000 8 900,11000 

8 

721,00000 13 850,97000 

  бюджет района 0,00000       

  федеральный бюджет 0,00000       

  областной бюджет 0,00000       

  бюджеты поселений 0,00000       

  внебюджетные источники 
31 

472,08000 8 900,11000 

8 

721,00000 13 850,97000 

  потребность  0,00000       

8. 

Оснащение жилищного фонда 

общедомовыми приборами учёта 

коммунальных услуг  
65 

000,00000 

32 

500,00000 

32 

500,00000 0,00000 

  бюджет района 0,00000       

  федеральный бюджет 0,00000       

  областной бюджет 0,00000       

  бюджеты поселений 0,00000       

  внебюджетные источники 0,00000       

  потребность  
65 

000,00000 

32 

500,00000 

32 

500,00000 0,00000 

9. 

Актуализация схем теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения 

поселений 966,96400 266,96400 700,00000 0,00000 

  бюджет района 798,20000 98,20000 700,00000   

  федеральный бюджет 0,00000       

  областной бюджет 0,00000       

  бюджеты поселений 168,76400 168,76400     

  внебюджетные источники 0,00000       

  потребность  0,00000       

10. 

Проведение мероприятий по 

энергосервисным контрактам по 

уличному освещению 
74 

000,00000 

37 

000,00000 

37 

000,00000 0,00000 

  бюджет района 0,00000       

  федеральный бюджет 0,00000       

  областной бюджет 0,00000       

  бюджеты поселений 0,00000       

  внебюджетные источники 0,00000       

  потребность  
74 

000,00000 

37 

000,00000 

37 

000,00000 0,00000 
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11. 

Установка индивидуальных тепловых 

пунктов с автоматическим 

регулированием температур 1 200,00000 0,00000 600,00000 600,00000 

  бюджет района 0,00000       

  федеральный бюджет 0,00000       

  областной бюджет 0,00000       

  бюджеты поселений 0,00000       

  внебюджетные источники 0,00000       

  потребность  1 200,00000   600,00000 600,00000 

12. 
Установка телеметрических систем 

учёта в бюджетных учреждениях 400,00000 0,00000 200,00000 200,00000 

  бюджет района 0,00000       

  федеральный бюджет 0,00000       

  областной бюджет 0,00000       

  бюджеты поселений 0,00000       

  внебюджетные источники 0,00000       

  потребность  400,00000   200,00000 200,00000 

13. 

Подача энергетических деклараций 

муниципальными бюджетными 

учреждениями 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

  бюджет района 0,00000       

  федеральный бюджет 0,00000       

  областной бюджет 0,00000       

  бюджеты поселений 0,00000       

  внебюджетные источники 0,00000       

  потребность  0,00000       

14. 

Определение класса 

энергоэффективности 

многоквартирных домов 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

  бюджет района 0,00000       

  федеральный бюджет 0,00000       

  областной бюджет 0,00000       

  бюджеты поселений 0,00000       

  внебюджетные источники 0,00000       

  потребность  0,00000       

15. 

Выполнение требований по внесению 

предложений собственникам квартир в 

многоквартирных жилых домах о 

проведении энергосберегающих 

мероприятий со стороны организаций, 

осуществляющих управление 

многоквартирными жилыми домами 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

  бюджет района 0,00000       

  федеральный бюджет 0,00000       

  областной бюджет 0,00000       

  бюджеты поселений 0,00000       

  внебюджетные источники 0,00000       

  потребность  0,00000       

16. 
Модернизация светильников уличного 

освещения 633,33000 633,33000 0,00000 0,00000 
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  бюджет района 0,00000       

  федеральный бюджет 0,00000       

  областной бюджет 0,00000       

  бюджеты поселений 0,00000       

  внебюджетные источники 633,33000 633,33000     

  потребность  0,00000       

ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ: 
274 

024,42400 

124 

149,89400 

109 

487,50000 40 387,03000 

  бюджет района 936,40000 236,40000 700,00000 0,00000 

  федеральный бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

  областной бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

  бюджеты поселений 168,76400 168,76400 0,00000 0,00000 

  внебюджетные источники 
32 

105,41000 9 533,44000 

8 

721,00000 13 850,97000 

  потребность  
240 

813,85000 

114 

211,29000 

100 

066,50000 26 536,06000 

 


